
PROT. N. 29303 DEL 18/12/2014  

 

      CITTA' DI ALCAMO 
 

 

SETTORE  SERVIZI TECNICI, MANUTENTIVI ED AMBIENTALI 
 

******* 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 
N. 2645    DEL  24/12/2014 

 

 

 
OGGETTO: Integrazione impegno somme in favore alla ditta C.A.D.A. sita in Via Pio La 

Torre n°13, 92013 Menfi  per il servizio “Anali merceologica con pesate  dei 

rifiuti: codice CER 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense) CIG. 

ZAB11A5A20 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

Richiamata 

la Determinazione Dirigenziale N. 2269  del 20/11/2014  avente ad oggetto “ Impegno 

somme in favore della ditta Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP)  per conferimento dei rifiuti 

codice CER 20.01.08  e codice CER 20.02.01  – periodo Maggio/Dicembre 2014. 

Approvazione schema di contratto. Revoca D.D. n. 838 del 24/04/2014 ”;  

Considerato 

 che il Comune di Alcamo in qualità di produttore dei rifiuti è obbligato ad effettuare il 

campionamento e le analisi dei rifiuti non pericolosi ai sensi dell’art. 8 c.4 del D.M. 

5/02/1998 (il campionamento e le analisi sono effettuate a cura del titolare dell’impianto ove 

i rifiuti sono prodotti almeno in occasione del primo conferimento all’impianto di recupero, 

e successivamente, ogni 24 mesi e, comunque ogni volta che intervengono modifiche 

sostanziali nel processo di produzione”) ;  

 

dato atto che  

 in tema di responsabilità di gestione di rifiuti l’art. 188 del D.Lgs n. 152/2006 esplicitamente 

dispone che “Il produttore iniziale o altro detentore di rifiuti provvedono direttamente 

al loro trattamento, oppure li consegnano ad un intermediario, ad un commerciante, 

ad un ente o impresa che effettua le operazioni di trattamento dei rifiuti, o ad un 

soggetto pubblico o privato addetto alla raccolta dei rifiuti, in conformità agli 

articoli 177 e 179. Fatto salvo quanto previsto ai successivi commi del presente 

articolo, il produttore iniziale o altro detentore conserva la responsabilità per 

l’intera catena di trattamento, restando inteso che qualora il produttore iniziale o il 

detentore trasferisca i rifiuti per il trattamento preliminare a uno dei soggetti 

consegnatari di cui al presente comma, tale responsabilità, di regola, comunque 

sussiste.” 

Considerato  

            Considerato che le somme impegnate con il provvedimento sopra richiamato ( D.D. 

894 del 05/05/2014) )  non sono sufficienti a garantire la copertura del servizio di 
Analisi  merceologica dei rifiuti: codice CER 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e 

mense),  poiché per compierle è necessario che le stesse siano effettuate presso un 

luogo appositamente autorizzato ed è altresì necessario avere la disponibilità di 

apposite attrezzature di pesatura che non sono nella disponibilità di questo ente;  

Considerato che 

 Tale attività è stata programmata per il 29.12.2014 direttamente presso l’impianto 

della Sicilfert srl come da comunicazione prot. 57682 del 16.12.2014 e come da 

intesa raggiunta con il titolare dell’impianto;  

Dato atto che 

Per svolgere la suddetta attività, aggiuntiva e conseguente a quella già predisposta e 

affidata con la determina sopra richiamata, è necessario impegnare la ulteriore 

somma di € 700,00 IVA esclusa al 22%; 
Visto  

 Il preventivo prot. n. 57634  del 16/12/2014 per il servizio di analisi merceologica  con 

pesate dei rifiuti codice CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense)  

della ditta C.A.D.A. sita in Via Pio La Torre n°13, 92013 Menfi (AG),  pervenuto in data 

15/12/2014  che prevede un costo di  € 700,00 IVA esclusa al 22% per un totale di € 854,00 

IVA inclusa; 

Visto  

 Il Regolamento per l’esecuzione dei lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con 

D.C.C. n. 143 del 27/10/2009  “qualora trattasi di forniture urgenti o in esclusiva o nel caso 

che la spesa non superi € 20.000,00, si può prescindere dalla predetta comparazione”;  

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401022ART178
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401022ART180


 

Vista 

 la dichiarazione resa dal legale rappresentante della ditta CADA di Menfi in merito al 

possesso dei requisiti previsti dall’art.38 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., alla regolarità 

contributiva, al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari con contestuale 

comunicazione del conto corrente dedicato che la ditta utilizzerà per il servizio di che trattasi 

e all’iscrizione alla CCIAA; 

Vista 

 La delibera di C.C. n. 173 del 30.10.2014 di approvazione del bilancio d’esercizio 

2014/2016;  

 

Vista 

           la delibera di G.M. 394 del 27/11/2014 di approvazione del PEG 2014/2016; 

 

Vista  

 la L.R. 11/12/91 n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto  

 Il D.Lgs. n.163/2006; 

Visto  

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

  

DETERMINA 

Per quanto in premessa:  

 

1. Di  integrare l’impegno di spesa assunto con  D.D. 2269 del 20/11/2014 per la somma 

pari ad € 700,00 IVA esclusa al 22% per un totale di € 854,00 IVA inclusa; 

 

2. Di impegnare la somma di €  700,00 IVA esclusa al 22% per un totale di € 854,00 IVA 

inclusa in favore della ditta C.A.D.A. sita in Via Pio La Torre n°13, 92013 Menfi (AG), 

P.Iva 01599840848 affidataria del servizio di analisi merceologica con pesate dei rifiuti 

codice CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense)   al capitolo 134130 

“Spesa per prestazioni di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti” codice intervento 

1.09.05.03 del Bilancio dell’esercizio in corso; 

 

3. di provvedere alla liquidazione della fattura a seguito regolare esecuzione del servizio e 

previa acquisizione di regolare DURC; 

di inviare il presente atto al Settore Servizi Economico-Finanziari al fine di impegnare la 

somma necessaria secondo quando indicato nel presente atto;  

 

4. di pubblicare il presente atto per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo 

nonché, per estratto,  sul sito web istituzionale www.comune.alcamo.tp.it  ai sensi dell’art. 

18 comma 1 della L.R. 22/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto per la conformità di cui alle direttive Alla Delibera di Giunta n. 189 del 10/06/2014. 

 

 

                                                                                                             IL SINDACO 
                                                                                                         F.to Dr. Prof. Sebastiano Bonventre  

          

          

     Il Funzionario Proponente          

     F.to Dott.ssa Elena Ciacio      F.to Ing. E.A. PARRINO 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


================================================================= 
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 ) 

 

 

 

Alcamo, li 24/12/2014                IL RAGIONIERE GENERALE  

          F.to Dr. Sebastiano Luppino 

 

 

 

========================================== 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata 

posta in pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web 

www.comune.alcamo.tp. it in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 
 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 
                               Dr. Cristofaro Ricupati  

 

  

 

 

 

 

 

 


